
Nº 131, quinta-feira, 10 de julho de 2008 92 ISSN 1677-7050

de 20 de maio de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 21
subseqüente, republicada em 11 de junho de 2008 e considerando o
disposto no Decreto no 6.223, de 4 de outubro de 2007, resolve:

No- 1.023 - Designar RAIMUNDO PEREIRA DE OLIVEIRA, ma-
trícula SIAPE nº 0.081.689, para exercer a função de Auxiliar, código
GR-I, no Departamento de Administração Interna desta Secretaria.

ARI MATOS CARDOSO

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
<!ID1230868-0>

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2008

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, resolve:

No- 987 - Dispensar o SO QSS BMA LEVI NUNES DE ARAUJO, da
Função Gratificada desta Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC, Código Nível V.
<!ID1230866-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, o
art.13 e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto n° 5.731, de 20
de março de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de
março de 2006, resolve:

No- 988 - Designar o SO BCO JOSÉ PEIXOTO GOMES MELLO
para exercer a Função Gratificada desta Agência Nacional de Aviação
Civil - ANAC, Código Nível V.
<!ID1230861-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, resolve:

No- 989 - Dispensar o Maj. Av. EVENILTON ANTONIO MENDES
DE BARROS, do Cargo de Confiança desta Agência Nacional de
Aviação Civil - ANAC, Código Grupo 0002 (B).

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, o art.13 e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto n°
5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário Oficial da União
do dia 21 de março de 2006, resolve

No- 990 - Designar o 2S SAD ROBERTO CARLOS MACHADO,
para exercer a Função Gratificada desta Agência Nacional de Aviação
Civil - ANAC, Código Nível V.
<!ID1230867-0>

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20
de março de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de
março de 2006, resolve:

No- 991 - Nomear ROBERTO MAUL DE OLIVEIRA, matrícula SIA-
PE nº 1574251, para exercer o Cargo Comissionado Técnico desta
Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, Código CCT V, ficando
exonerado do Cargo Comissionado que atualmente ocupa.
<!ID1230329-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, e o contido no Processo nº 60800.043480/2008-75, resolve:

No- 992 - Declarar vago, a contar de 30 de junho de 2008, com
fundamento no inciso VIII, artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, por motivo de posse em outro cargo inacumu-
lável, o cargo de Técnico em Regulação de Aviação Civil, Classe A,
Padrão I, do Quadro de Pessoal desta Agência, ocupado por PEDRO
PAULO FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1582085.
<!ID1230330-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, e o contido no Processo nº 60820.005777/2008-02, resolve:

No- 993 - Declarar vago, a contar de 7 de julho de 2008, com fun-
damento no inciso VIII, artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o cargo
de Analista Administrativo, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal
desta Agência, ocupado por LUISANDRO BARBOSA SALDANHA,
matrícula SIAPE nº 1582091.
<!ID1230331-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, resolve:

No- 994 - Dispensar o SO QSS SAD ADALTO DE OLIVEIRA DIAS,
da Função Gratificada desta Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC, Código Nível V, a contar de 30 de junho de 2008.
<!ID1230332-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, o
art.13 e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto n° 5.731, de 20
de março de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de
março de 2006, resolve:

No- 995 - Designar o SO SAD RONALDO CASTRO RIBEIRO, para
exercer a Função Gratificada desta Agência Nacional de Aviação
Civil - ANAC, Código Nível V.
<!ID1230863-0>

<!ID1230333-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, resolve:

No- 996 - Dispensar o Maj Av. SÉRGIO ALEXANDRE RAU, do
Cargo de Confiança desta Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC, Código Grupo 0002 (B), a contar de 18 de junho de 2008.

<!ID1230864-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso II do
art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, tendo em vista, o resultado do concurso público homologado pelo Edital nº 8
- ANAC, de 10 de julho de 2007, publicado no Diário Oficial da União de 12 de julho de 2007, e considerando o disposto na Portaria nº 54, de 17 de março de 2008, do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, publicada no Diário oficial da União de 18 de março de 2008, resolve:

No- 1.003 - Nomear, os candidatos abaixo identificados, para exercer o cargo efetivo de Técnico em Regulação de Aviação Civil, Classe A, Padrão I:

CLASSIFICAÇÃO NOME ESPECIALIDADE UF VAGA
6º DANIEL DE MEDEIRO SCORTEGAGNA TAT E PA

<!ID1230334-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, o
art.13 e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto n° 5.731, de 20
de março de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de
março de 2006, resolve:

No- 997 - Designar o Cap Esp Av MÁRCIO DA SILVA SANTOS para
exercer o Cargo de Confiança desta Agência Nacional de Aviação
Civil - ANAC, Código Grupo 005 (E).
<!ID1230335-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, resolve:

No- 998 - Exonerar FRANCISCO CORDEIRO DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 0210079, do Cargo Comissionado Técnico desta Agência
Nacional de Aviação Civil - ANAC, Código CCT IV, a partir de 30
de maio de 2008.
<!ID1230336-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, resolve:

No- 999 - Nomear LÍGIA MARIA ROCHA E BENEVIDES, CPF nº
112.731.431-91, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da
Assessoria Técnica desta Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC, Código CGE II.
<!ID1230859-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, resolve:

No- 1.000 - Dispensar o SO QSS SAD RONALDO FERREIRA DOS
SANTOS, da Função Gratificada desta Agência Nacional de Aviação
Civil - ANAC, Código Nível V.
<!ID1230860-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, o
art.13 e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto n° 5.731, de 20
de março de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de
março de 2006, resolve:

No- 1.001 - Designar SO SAD VITOR PAULO DA MOTA para
exercer a Função Gratificada desta Agência Nacional de Aviação
Civil - ANAC, Código Nível V.
<!ID1230328-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, resolve:

No- 1.002 - Nomear ALEXANDRE FERREIRA ARAUJO, CPF nº
015.069.117-30, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente
desta Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, Código CAS I.

<!ID1230865-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso II do
art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006 e, tendo em vista, o resultado do concurso público homologado pelo Edital nº
8 - ANAC, de 10 de julho de 2007, publicado no Diário Oficial da União de 12 de julho de 2007 e o disposto no Processo nº 60800.032092/2007-88, resolve:

No- 1.004 - Art. 1º Nomear, o candidato abaixo identificado, para exercer o cargo efetivo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, Classe A, Padrão I.

CLASSIFICAÇÃO NOME ESPECIALIDADE UF
VA G A

1º JOSE LUIZ BOANOVA FILHO GACE DF
<!ID1230862-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso II do
art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, tendo em vista, o resultado do concurso público homologado pelo Edital nº 8
- ANAC, de 10 de julho de 2007, publicado no Diário Oficial da União de 12 de julho de 2007, e considerando o disposto na Portaria nº 54, de 17 de março de 2008, do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, publicada no Diário oficial da União de 18 de março de 2008, resolve:

No- 1.005 - Nomear, os candidatos abaixo identificados, para exercer o cargo efetivo de Analista Administrativo, Classe A, Padrão I:

CLASSIFICAÇÃO NOME ESPECIALIDADE UF
VA G A

2º HELIO FERNANDES MORAES DE SENA ACCO PE

SOLANGE PAIVA VIEIRA




